HÆc igitur & tempore, & reliquis rebus perfecta & cumulata est, & his omnibus constat: similis denique utriusque ab altero est: quod in amicis inesse debet. Ea autem, quæ iucundi causa comparatur amicitia, huic similis est. Boni viri enim inter se iucundi sunt. Itemque ea quam utilitas emolumentumque confluunt. Tales enim sunt inter se viri boni. Maximè autem & in his amicitiae permanent, cum par pari inter se referunt: verbi gratia, voluptatem: neque hoc modo solū: sed ex una & eadem re, ut fit inter urbanos ac facetos: non ut inter amatorem, eumque qui amat. Non enim iisdem rebus hi delectantur: sed amator illius amore: is qui amat, amator erga se studio atque obseruantia. Forma porro euanscente, interdum euanscit quoque amicitia. Illi enim eius qui amat facies definit esse iucunda: hic ab illo non amplius colitur, neque obseruatur. Plerique autem in amicitia permanent, si consuetudine vite adhibita mores dilexerint, cum sint inter se moribus similes. Qui autem in rebus amatoriis, non iucundum sed utile permuntant, cum minus amici sunt, minus diu in eadem inter se voluntate permanent. Qui vero utilitatis causa sunt amici, utilitate sublata dimuntur. Non enim se mutuo amabant, sed emolumenntum. Propter voluptatem autem atque utilitatem, & malis inter se, & bonis cum malis, & neutrīs cum qualibuscumque amicitia intercedere potest. Sed propter se nimis amici sunt inter se soli viri boni. Malis enim familiaritate mutua non delectantur, nisi aliquam utilitatem alter ab altero percipiat. Et vero sola bonorum virorum amicitia criminatioibus & calumniis vacat. Non enim facile est quicquid alicui de eo credere, quem ipse diu probaris ac spectaris. Præterea fides habetur horum alteri ab horum altero maximè: summaque ab utroque diligentia adhibetur, ne alteri ab altero iniuria inferatur: ceteraque omnia in his insunt, quæ vera amicitia postulat. In aliis autem sodalitatibus ac societatibus nihil prohibet quominus huiusmodi mala incident. Quoniam igitur homines appellat amicos, & eos qui utilitate ad amandum ducuntur, ut ciuitates (inter ciuitates enim utilitatis causa societas bellicæ contrahi videntur,) & eos qui voluptate cōdō inuitantur, ut pueri: fortasse nos quoque tales, amicos appellare, complurāque amicitiae genera ponere debemus: ac primo sanè loco propriè eam amicitiam nominare, quæ est inter bonos, quæ boni sunt: reliquias ex similitudine.

Amici enim sunt ea ratione, qua est in eis bonum quipiam, & aliquid boni simile. Iucundum enim bona quædam res est iis qui rebus iucundis ducuntur. Sed hæc amicitiae non sæpe copulatae reperiuntur, neque iidem inter se sunt amici propter utilitatem, ac iucunditatem. Nam non admodum copulantur, neque una cohaerent, quæ ex euentu constant.

CAPVT VI.

Ex materialibus speciebus priorem questionem soluere aggreditur. Quinam quibusnam, quo amicitia genere amici esse possint. In primis autem ex personarum Qualitate hoc ducit.

Vm sit autem in hæc genera amicitia distributa, mali quidem propter voluptatem aut utilitatem inter se erunt amici, quando sunt hac ratione veris amicis similes: boni autem propter se amici futuri sunt: quæ enim boni sunt. Hic igitur absolute sunt amici: illi ex euentu, & eo quod his sint similes. Quemadmodum autem in virtutibus, alij habitu, alij re & functione munera boni nominantur: sic & in amicitia alij mutua vita consuetudine & coniunctu inter se delectantur, utilitatésque alter alteri suppeditant: alij vero aut dormientes, aut locorum interuallo disjuncti, amicitiae munibus non funguntur quidem illi, sed ita tamen sunt animati, ut fungi possint. Non enim locorum interualla amicitias simpliciter dirimunt, sed munera functionem. Quod si diurna fuerit absentia, efficere videtur ut amicitiam quoque inobscuret obliuio. Ex quo dicisole.

Neglectum alloquium multos disjunxit amicos.

Sed nec senes, nec austeri, ad amicitiam esse idonei videntur. Nam apud eos non multum loci voluptati relictum est. Nemo autem, neque cum eo, qui grauis ac molestus est, neque cum eo, qui non est iucundus, dies totos consumere potest. Et dolorem enim maximè fugere, & iucunditatem expetere videtur natura. Iam vero qui inter se probati & accepti sunt, nec communia vita consuetudine deuinciuntur tamen, benevolis quam amicis sunt similiores. Nihil est enim amicorum tam proprium, quam vita societate coniungi. Nam utilitatem quidem egentes expetunt: vita autem consuetudinem etiam diuites ac beati. Solitaria enim vita his minimè omnium conuenit. At una viuere non possunt, qui nec iucundi sunt, nec iisdem rebus delectantur: quod habere videtur maximè soliditas.

A * ἵ γέροντες τι καὶ ὄμοιόν τι, Τάπη γρ. ἵ γέροντες τι καὶ φίλοι· καὶ γέροντες τι φίλοι, τι αγαθόν τι τοῖς φίλοις, οὐ πολὺ ἢ αἰτησιν σιωπάτοις τις φίλοις οὐδὲ γίνονται οἱ αὖτε φίλοι. Σφι τὸ γέροντον καὶ ἡδύ· οὐ γέροντες πολὺ * σιωπάτοις τις φίλοις ταῦτα καὶ συμβεβηκές.

M

ΚΕΦΑΛ. 5.

Τίνες πάντες φίλοι.

EIS Τάπη ὃ τὰ εἴδη τῆς φίλιας νερημηλίους, οἱ μὲν φαῖλοι ἔσονται φίλοι δι' ἡδονῶν ἢ θεραπείας, Τάπη ὄμοιοι οὐτες· οἱ δὲ αγαθοί, δι' αἰτησί φίλοι· ἵ γέροντες τι καὶ συμβεβηκές, καὶ ταῦτα ὄμοιοι φίλοι. Σφιντοὶ ὃ ταῦτα συμβεβηκές, καὶ ταῦτα ὄμοιοι φίλοι. Σφιντοὶ τούτοις. Ωτερός ὃ θέτε τῷ διετήμοι μὲν, καθ' ἐξιν· οἱ δὲ, κατ' αὐτέργητον αγαθοὶ λέγονται· οὕτω δὴ καὶ θέτε τῆς φίλιας· οἱ μὲν γέροντες συζωντες, χαίρεται διλόγοις, καὶ ποείζονται Τάπηται· οἱ δὲ καθεύδοντες, ἢ καχελομένοι τοῖς τόποις, οὐκ αὐτέργητοι μὲν, οὕτω δὲ ἔχονται, ὡς τοις φίλοις· οἱ γέροντες τοῦτοι οὐ διφλύονται τινὶ φίλιοι διπλῶς, διπλὰ τινὶ αὐτέργητοι. Εἰσὶ δὲ χερόντοις ἡ ἀποστολὴ γίνεται, καὶ τὰ φίλιας * δι- γρ. δοκεῖ η καὶ λιθίου ποιεῖ· οὗτοι εἴρηται.